UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

VYHLEDÁVÁNÍ BIOLOGICKY AKTIVNÍCH

ROSTLINNÝCH SEKUNDÁRNÍCH METABOLITŮ:

TESTY ANTIOXIDAČNÍ A ANTIAGREGAČNÍ

AKTIVITY

Disertační práce

PharmDr. Zuzana Řeháková

Školitel: prof. RNDr. Luděk Jahodář, CSc.

Toxikologie přírodních látek

Hradec Králové 2009

2

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji svému školiteli prof. RNDr. Luďkovi Jahodářovi, CSc. za podporu v průběhu celého

studia a také za vytvoření vhodných podmínek pro odborný růst, za kvalitní vedení a cenné

připomínky během experimentů, psaní publikací i sepisování této práce. Nemalé díky náleží

také celému kolektivu Katedry farmaceutické botaniky a ekologie za vytvořené zázemí na

této katedře a podporu v průběhu celého studia. Zejména velký dík patří PharmDr. Janě

Karlíčkové, PhD., Doc. RNDr. Lubomírovi Opletalovi, CSc. a Mgr. Vítovi Kolečkářovi, za

podporu a rady při experimentech i psaní publikací. Speciální dík patří Mgr. Jitce

Vytlačilové, která mi umožnila provádět experimenty v laboratoři tkáňových kultur na

botanické zahradě Farmaceutické fakulty v Hradci Králové.

Ráda bych také poděkovala profesoru Lucianu Sasovi z Univerzity la Sapienza v Římě, který

mi umožnil zúčastnit se zahraniční stáže na jeho pracovišti, vytvořil mi kvalitní vědecké

zázemí, naučil mě nové metody a daroval mi sérii vzorků pro další testování. Děkuji mu za

ochotu a trpělivost a za předání cenných zkušeností.

Děkuji dále PharmDr. Miloslavu Hronkovi, Ph.D. a transfuznímu oddělení Fakultní

nemocnice v Hradci Králové za kvalitně prováděné odběry krve. Děkuji také kolektivu

Oddělení klinické hematologie 2. Interní kliniky Fakultní nemocnice v Hradci Králové, kde

byla prováděna veškerá měření počtu trombocytů. Rovněž chci poděkovat všem dárcům

krve, která byla použita v experimentech.

Dále bych ráda poděkovala Mgr. Přemyslovi Mladěnkovi z Katedry farmakologie a

toxikologie, Farmaceutické fakulty v Hradci Králové, za pomoc při řešení grantu Univerzity

Karlovy (GAUK 130/50/75011), za předání cenných zkušeností a pomoc při zavádění

nových metodik.

V Hradci Králové 2009 Zuzana Řeháková

3

PROHLÁŠENÍ O AUTORSTVÍ

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další

zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v

práci řádně citovány.“

V Hradci Králové 2009 Zuzana Řeháková

4

Obsah

1 ÚVOD ............................................................................................................................... 8

2 TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 9

2.1 Antioxidanty, volné radikály .................................................................................... 9

2.1.1 Endogenní antioxidanty .................................................................................. 10

2.1.2 Exogenní antioxidanty přírodního původu ..................................................... 12

2.2 Metody stanovení antioxidační aktivity přírodních látek in vitro........................... 19

2.2.1 Metody hodnotící eliminaci syntetických radikálů ......................................... 19

2.2.2 Metody hodnotící eliminaci kyslíkových radikálů ......................................... 20

2.2.3 Metody eliminace oxidu dusnatého (NO.), peroxinitritu ................................ 21

2.2.4 Metody hodnotící eliminaci lipidové peroxidace ........................................... 22

2.2.5 Metody založené na hodnocení redoxních vlastností látek............................. 23

2.3 Měření RS (reactive species) v buněčných kulturách............................................. 23

2.4 Metody stanovení antiagregační aktivity; měření agregace destiček ..................... 25

2.4.1 Impedanční agregometrie v plné krvi ............................................................. 26

2.4.2 Optická agregometrie v PRP........................................................................... 26

3 CÍL PRÁCE .................................................................................................................... 29

4 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST .......................................................................................... 30

4.1 Materiál a chemikálie.............................................................................................. 30

4.2 Testované látky ....................................................................................................... 30

5

4.3 Metodika měření antioxidační aktivity ................................................................... 35

4.3.1 DPPH radikálový test...................................................................................... 35

4.3.2 FRAP metoda.................................................................................................. 37

4.4 Metodika měření agregace destiček........................................................................ 38

4.5 Statistická analýza................................................................................................... 39

5 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST – VÝSLEDKY................................................................. 40

5.1 Výsledky měření antioxidační aktivity ................................................................... 40

5.1.1 Výsledky DPPH testu ..................................................................................... 40

5.1.2 Výsledky FRAP antioxidačního testu ............................................................. 52

5.1.3 Výsledky antiagregační aktivity ..................................................................... 59

6 DISKUSE........................................................................................................................ 66

7 ZÁVĚR ........................................................................................................................... 75

8 SOUHRN ........................................................................................................................ 77

9 SUMMARY.................................................................................................................... 78

10 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................ 79

11 SEZNAM AUTORSKÝCH A SPOLUAUTORSKÝCH PRACÍ .............................. 87

12 Konference-postery, přednášky .................................................................................. 88

13 Studijní pobyty............................................................................................................ 90

6

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA kyselina arachidonová

ABTS•+ radikál (2,2´-azinobis(3-ethyl-2,3-dihydrobenzothiazol-6-sulfonát)

ADP adenosindifosfát

AMP adenosinmonofosfát

ASA kyselina acetylsalicylová

ATP adenosintrifosfát

BMPO 5-tert-butoxycarbonyl-5-methyl-1-pyrroline-N-oxid

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

cGPx cytosolová glutathionperoxidasa

COL kolagen

DAB diaminobenzidin

DCFDA dichlorofluorescin diacetát

DCFH dichlorfluorescin

DCF dichlorfluorescein

DHE dihydroethidin

DHR 123 dihydrorhodamin 123

DMPO 5,5-dimethylpyrroline-N-oxid

DMSO dimethylsulfoxid

DPPH 1,1-difenyl-2-picrylhydrazyl

DPPH-H difenylpicrylhydrazin

EA anodický potenciál

EGCG epigallokatechin-gallát

ESR elektronová spinová rezonance

EtOH ethanol

FRAP ferric reducing antioxidant power

GSH glutathiontransferasa
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HPLC high performance liquid chromatography, kapalinová chromatografie

5-HT 5-hydroxytryptamin, serotonin

IA anodický proud

KAT katalasa

LDL low density lipoprotein, nízkodenzitní lipoprotein

MDA malondialdehyd

NADH nikotinamid adenin dinukleotid

NO oxid dusnatý

ORAC oxygen radical absorbance capacity

PAF platelet-activating factor, faktor aktivující destičky

Ph-H polyfenol

PHGPx fosfolipidhydroperoxid-GSH-peroxidasa

PPP platelets poor plasma, plazma bez destiček

PRP platelets rich plasma, plazma bohatá na destičky

RNS reactive nitrogen species, reaktivní formy dusíku

ROS reactive oxygen species, reaktivní formy kyslíku

RS reactive species, reaktivní formy

SIA sekvenční injekční analýza

SOD superoxiddizmutasa

TBA thiobarbiturová kyselina

TLC thin layer chromatography, tenkovrstevná chromatografie

TEAC Trolox equivalent antioxidant capacity

TIRON 1,2-dihydroxybenzen-3,5-disulfonát

TPTZ 2,4,6-tris(2-pyridyl)-s-triazin

TR trombin
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1 ÚVOD

Hledáním a izolací nových látek či extraktů přírodního původu, které by vykazovaly

vhodné biologické účinky (např. antioxidační, antiagregační, antifungální, popř. mající

schopnost ovlivňovat dělení buněk apod.) se zabývají výzkumné týmy po celém světě. Často

jsou hledány takové látky, popř. rostlinné extrakty, které mají výrazný antioxidační účinek a

které zároveň disponují jinými, terapeuticky využitelnými účinky např. antiagregační

aktivitou. Tyto látky by navíc měly být bezpečné z toxikologického hlediska při běžném


[…]


celkové koncentraci 0,5 mg/ml (PRP) o 100 ± 14 % u agragace vyvolané COL, o 100 ± 11 %

u agragace vyvolané ADP a o 100 ± 9 % u agregace vyvolané AA. Antiagregační aktivita

chloroformového extraktu čistého latexu o finální koncentaraci 0,5 mg/ml (PRP) byla 100 ±

12 % (COL), 81,33 ± 9 % (ADP) a 67 ± 8,5 % (AA).
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8 SOUHRN

Z široké skupiny strukturně rozdílných látek přírodního původu (popř. rostlinných extraktů) a

jejich syntetických analogů byly vyhledávány takové látky, které by vykazovaly výrazný

antioxidační účinek a které by zároveň disponovaly jinými, terapeuticky využitelnými účinky

(antiagregační aktivitou). Radikál zhášecí aktivita látek a extraktů byla měřena pomocí

modifikovaného DPPH testu využívajícího programovatelného SIA (sekvenční injekční

analýza) systému. Výrazný radikál zhášecí účinek vykázaly látky typu polyfenolů, zejména

kyselina gallová (EC50= 0,0025 ± 0,002 mg/ml) a ethyl-gallát (EC50= 0,0038 ± 0,001 mg/ml).

Také čistý latex Croton lechleri vykázal radikál zhášecí aktivitu (EC50= 0,0347 ± 0,018

mg/ml). Z testovaných methylkumarinů vykázaly excelentní antioxidační aktivitu ortho-

dihydroxy-4-methylkumariny, konkrétně 7,8-dihydroxy-4-methylkumarin a jeho deriváty

(EC50= 24,9 ± 2,7 µM). Antioxidační aktivita byla dále testována pomocí FRAP metody

modifikované za využití mikrodestiček typu P 400 µl. Z testovaných kumarinů vykázaly

rovněž (stejně jako v DPPH testu) ortho-dihydroxy-4-methylkumariny výrazný antioxidační

účinek.

Antiagregační aktivita byla hodnocena in vitro na lidských trombocytech v plazmě bohaté na

destičky (PRP, platelets rich plasma; 250×109 destiček/l). Použitá koncentrace extraktu pro

testování byla 500 μg/ml PRP. Jako agonisté agregace byly užity kyselina arachidonová (AA;

koncentrace v kyvetě 0,5 mM), adenosindifosfát (ADP; konc. 10 μM) a kolagen (COL; konc.

2 μg/ml). Latex Croton lechleri snižoval agregační aktivitu činitelů při celkové koncentraci

0,5 mg/ml (PRP) o 100 ± 14 % u agragace vyvolané (COL), o 100 ± 11 % u agragace

vyvolané (ADP) a o 100 ± 9 % u agregace vyvolané (AA). Antiagregační aktivita

chloroformového extraktu čistého latexu o finální koncentaraci 0,5 mg/ml (PRP) byla 100 ±

12 % (COL), 81,33 ± 9 % (ADP) a 67 ± 8,5 % (AA). Ze skupiny testovaných kumarinů

vykázala nejvyšší antiagregační aktivitu skupina 5,7-dihydroxy-4-methylkumarinu a jeho C3

derivátů. Ortho-dihydroxy-4-methylkumariny vykázaly antiagregační aktivitu zhruba 10x

nižší v porovnání s ASA u ADP indukované agregace a 20x nižší účinek v porovnání s ASA

u AA indukované agregace.
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9 SUMMARY

The effort to find compounds with significant antioxidant properties and with some other

therapeutically useful biological activity (e.g. anti-platelet activity) from the wide group of

sturcturally different naturally occuring compouds (or plant extracts) or their synthetic

derivatives, was the purpose of this work. Radical Scavenging activity of tested compounds

or plant extracts was measured by modified DPPH test use program SIA (sequential injection

analysis). Singificant radical scavenging activity exhibited polyfenols, namely gallic acid

(EC50= 0,0025 ± 0,002 mg/ml) and ethyl-gallate (EC50= 0,0038 ± 0,001 mg/ml). Also the

pure latex of Croton lechleri exhibited significantly radical scavenging activity (EC50=0,0347

± 0,018 mg/ml). From the group of tested methylcoumarins, the excelent antioxidant aktivity

exhibited ortho-dihydroxy-4-methylcoumarins, espicially 7,8-dihydroxy-4-methylcoumarin

and its derivatives (EC50= 24,9 ± 2,7 µM). Further was the antioxidant activity tested by

FRAP methods modified to used micropalates P 400 µl. This spectrofothometric method

based on ability of compounds to reduce Fe3+ to Fe2+, confirmed the antioxidant activity of

ortho-dihydroxy-4-methylcoumarins.

The antiplatelet activity of pure compounds and herbal extracts was assayed in vitro on the

model of human platelets rich plasma (PRP; 250 ×109 platelets/L) at a concentration of 500

μg/mL PRP. Arachidonic acid (AA; final concentration in cuvette was 0,5 mM), adenosine

diphosphate (ADP; final conc. 10 μM) and collagen (COL; final conc. 2 μg/mL) were used as

agonists of platelet aggregation. Pure sap of Croton lechleri: at final conc. 0,5 mg/ml of

medium (PRP) decreased platelet aggregation by 100 ± 14 % (COL), 100 ± 11 % (ADP) and

100 ± 9 % (AA). Chloroform extract from Croton’s sap: at final concentration 0,5 mg/ml of

medium (PRP) decreased platelet aggregation by 100 ± 12 % (COL), 81,33 ± 9 % (ADP) and

67 ± 8,5 % (AA).

From the group of tested coumarins the highest anti-aggregance acitivity exhibeted the group

of 5,7-dihydroxy-4-methylcoumarin and its C3 derivatives. Ortho-dihydroxy-4-

methylcoumarins exhibited anti-platelet activity approximatelly 10x lower compared to ASA,

when the aggregance was induced by ADP and 20x lower, when the aggregance was induced

by AA.
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