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Předložená dizetační práce PharmDr. Zuzany Řehákové je publikována na 90 stranách textu, který má

konvenční členění pro tento typ kvalifikační práce (úvod, teoretická část, cíl práce, experimentální část,

experimentální část - výsledky, diskuse, závěr, souhrn, summary, seznam použité literatury, seznam

autorských a spoluautorských prací, konference - postery, přednášky, studijní pobyty).

Vlastní text doplňuje 15 obrázků, 10 tabulek a 14 grafů. Seznam použitého písemnictví uvádí 88

původních prací vesměs z recentního období. Dále uvádí 7 prací, na kterých se doktorantka aktivně

podílela (prezentovány jsou v časopisech s impakt faktorem) a 10 přednáškových/posterových sdělení.

Volba tématu a jeho zpracování je nepochybně v souladu s aktuálním trendem snahy o poznání a použití

látek přírodního původu s vhodnými biologickými účinky, které by mohly přispět při prevenci či terapii

nemocí ať již jako součást potravního řetězce nebo jako definovaného farmaka. V tomto ohledu organicky

zapadá do dlouhodobého výzkumného programu, který je na Katedře farmaceutické botaniky a ekologie

realizován.

Velmi přehledně zpracovaná teoretická část se věnuje endogenním a exogenním antioxidantům s užším

zaměřením na fenolické látky rostlinného původu. Následují popisy metod stanovení antioxidační aktivity

přírodních látek in vitro, z nichž některé autorka použila k vlastní studii vytypovaných látek.

Testováno bylo celkem 29 látek z nichž část sloužila jako standardy se známou aktivitou. 16 syntetických

kumarinů bylo získáno z Univerzity La Sapienza v Římě.

Antioxidační aktivita byla stanovena pomocí radikál zhášecí aktivity orginálně modifikovaným DPPH

testem využívajícím programovatelnou SIA a dále metodou FRAP.

Antiagregační aktivita studovaných látek byla studována na lidských trombocytech v obohacené plazmě

metodou optické agregometrie.

Stručné a přehledné výsledky jsou I graficky vhodně prezentovány a přinášejí zajímavé původní

poznatky.

Připomínky a dotazy k předložené dizertaci:

Oponenta zaujala především stať o testování antiagregační aktivity studovaných látek. Na podkladě

současných znalostí lze jednoznačně konstatovat, že protidestičková léčba snižuje výskyt závažných

cévních příhod např. u diabetes mellitus, iktu a pod. nové perspektivní látky by se tak mohly uplatnit při

dlouhodobém podávání v sekundární prevenci a u rizikových pacientů.

Z tohoto pohledu je vznesen dotaz na disertantku, zda lze sledovat podrobněji mechanismy působení

perspektivních účinných sekundárních metabolitů na typech receptorů trombocytů (receptor ADP a jeho

subtypy P2Y1 a P2Y12, receptory GP II b./III. a, fosfolipidový receptor etc.) s ohledem na jejich selektivní

použití.

Další dotaz je směřován do metodické části. Uvažovali jste o použití různých extrakčních činidel při

získání nejvýhodnějšího poměru výtěžku extraktu studované látky (EC50)? Např. u extraktu z latexu

Croton lechleri (Müll. Agr.) byl získán o řád se lišící výtěžek při použití N-butanolu oproti chloroformu,

vodnému extraktu či N-hexanu. (De Marino, S. et al., Molecules, 2008, 13:1219-1229).

Drobnější připomínky k textu se týkají použití úplné botanické systematické nomenklatury. V tomto typu

práce by se mělo za názvem rostliny uvádět jméno autora zařazení – viz. Croton lechleri (Müll. Agr.),

Helianthus annuus (L.).

V tabulce 8 (str.59) se objevuje nově zavedený index COLn, chybně flavonoidní fraxce atd.

Závěr:

Lze vyzvednout, že autorka disertace dodržela vyváženost kapitol celého sdělení bez formálních či

věcných pochybení. Předložila tak k obhajobě hodnotné vědecké dílo s řadou původních poznatků, které

splňuje všechny požadavky na práci tohoto typu.

PharmDr.Z.Řeháková tak prokázala velmi erudovanou orientaci ve studované problematice, schopnost

invence při zavedení modifikovaných laboratorních postupů a kritické posouzení dosažených poznatků.

To vše jistě svědčí o úspěšných předpokladech pro tvořivou erudici vědeckého pracovníka.

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji přijetí disertační práce PharmDr.Zuzany Řehákové k

obhajobě a současně se přimlouvám za to, aby na základě jejího úspěšného obhájení byla disertace ve

smyslu příslušných zákonů a vyhlášek přiznána vědecká hodnost philosophiae doctor (Ph.D.).
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